安徽医科大学文件
校教字〔2021〕4号

关于做好我校国家级“双万计划”建设项目
建设规划工作的通知
各有关学院：
为贯彻《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的通知》《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》等文件精神，落实校第八次党代会部署和《安徽医科大学振兴本科教育全面提高人才培养能力行动计划》《安徽医科大学“一流本科专业”建设实施方案》等有关文件要求, 对标国家“双一流”大学建设战略的实施，进一步深化专业综合改革，加强专业内涵建设，不断提升专业建设的社会贡献度，为建设高水平医科大学提供重要支撑。
经研究决定，拟对我校已批准立项的国家级“双万计划”建设项目进行资助，并开展学校2021年度国家级“双万计划”建设项目建设规划申报工作。现将有关事项通知如下：
一、资助类别
1.国家一流本科专业（2019年）：包括临床医学、临床药学、预防医学、生物技术、护理学，每个专业建设经费200万。
2.国家级一流本科课程（2018-2020年）：《思维与沟通》《毒蛇咬伤救治的病理生理学基础——基础与临床融合虚拟仿真教学项目》《妇产科学》《外科学总论》《流行病学》《临床药理学》《肠道致病菌分离与鉴定虚拟实验》《破伤风梭菌毒素致小鼠肌肉痉挛虚拟实验》，每门课程建设经费10万。
3.优秀在线开放课程培育项目（14项）：《运动系统损伤与疾病》《公共卫生概论》《感染与免疫整合课程》《社会医学与健康教育》《血液系统疾病》《口腔科学》《药事法规》《牙周病学》《国际卫生保健学（双语）》《儿内科学》《毒理学基础》《形态学实验（一）》《内分泌与代谢系统疾病》《临床药理学》，每门课程培育经费1万元。
二、一流专业建设项目申报范围
根据本科一流专业评审指标体系，围绕专业优势、教师团队、专业平台、协同育人、专业声誉等5个一级指标，加强专业内涵建设。各单位根据《安徽医科大学“一流本科专业”建设实施方案》《国家级一流本科专业建设点推荐工作指导标准》《本科一流专业评审表》内容进行申报。每个专业需从教学平台建设、教学队伍建设、教学研究、教学成果、课程建设（含课程思政）、教材建设、学科竞赛、学生培养质量等方面（类别）进行申报，每个类别申报项目数不低于1项。学科、课程等有交叉的专业之间可以探索联合申报建设。
三、项目资金使用要求
1.发挥一流专业引领作用，经费分配需紧扣一流专业建设任务和各一流本科专业建设点建设方案实施；
2.课程类建设和教学平台建设经费投入不低于总经费的30%；
3.注重教学成果的培育，培育经费不低于总经费的10%；
4.加大基层教学组织和基本教学活动投入，建设经费不低于总经费的10%；
5.加强教师教学能力培训和教学质量监控工作，投入经费不低于总经费的10%；
6.资金不得用于基本建设、对外投资、偿还债务、支付利息、捐赠赞助等支出，不得提取工作经费或管理经费。
7.要加强项目绩效管理，制定项目绩效目标，在预算执行中对照绩效目标，做好绩效监控，切实提高财政资金使用效益。
四、项目申报程序
1.国家级一流专业项目申报评审：
各一流专业所在学院要做好统筹工作（临床医学专业由临床医学学科建设领导组办公室负责），落实“立德树人”根本任务，承担好育人责任，形成协同效应，构建全员全过程全方位课程思政育人大格局。要组织力量，认真论证和审核一流专业建设项目申报材料，按照项目类别、项目申报范围和资金使用要求，组织专家组对申报项目进行评审，根据评审结果编号排序上报。
2.国家级一流课程和优秀在线课程培育项目需进一步加强课程建设，其中优秀在线课程培育项目要力争申报2021年国家级或省级一流课程。学校将组织专家对课程类项目的建设情况进行统一验收。
3.高等医学教育研究所组织开展项目类型审核和初审。
4.学校教学指导专门委员会审核研究立项。
5.所有项目经校长办公会审议通过后实施。
五、材料报送
各一流专业、课程所在学院汇总项目申报材料，于2021年6月15日前统一报送项目申报书、汇总表（附件4）（仅一流专业建设项目）和《专业建设等项目绩效目标表》（附件5） 各1份，并同时提交材料电子版。
各单位要以国家级“双万计划”建设为抓手，做好新阶段的医学教育建设目标规划，以新理念谋划医学教育发展，以新目标促进医学人才培养，以新设计推进医学教育改革，以新内涵强化教育方法转变，推进医学教学质量的大步提升，紧紧抓住教师队伍“主力军”、课程建设“主战场”、课堂教学“主渠道”，构建全员全过程全方位课程思政育人大格局，全面落实立德树人根本任务。
联系人：周润、汪露、吴红燕，联系电话：65161235，邮箱：1054668520@qq.com。
特此通知。
附件：1.本科一流专业评审标准
2.国家级一流本科专业建设点推荐工作指导标准
3.国家级“双万计划”建设项目经费分配表
4.安徽医科大学2021年一流专业建设项目建设规划
汇总表
5.国家级“双万计划”建设项目绩效目标表
6.2021年临床医学专业建设规划申报要求
7.2021年一流专业建设项目建设规划申报指南
8.2021年一流专业建设项目建设规划申报书
安徽医科大学
2021年5月21日
安徽医科大学党政办公室                  2021年5月21日印发

- 4 -
- 5 -